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„ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ redakcija ir ad­
ministracija dabar randasi Calle Caseros 445 dep. 17, Bs. As. 
Nuo plaza Constitución 6 kuadros. Nuo parque Lassame 
(Brazilijos sodas)- pusė kuadros. Tranvijai ir omnibusai pri­
eina is visų miesto dalių.

- KAS GIRDĖTI LIETUVOJE——

Pasauliniai įvykiai
Karo pavojus Pietų Amerikoj. Ispanijos diktatorius atsistaty­

dino. Uždaryta fašistų partija. Baisi traukinio katastrofa. Kaukaze 
žemė drebėjo. Vokietijoj bedarbių sukilimai- Sukilo jūrininkai. Su­
sprogo penki Prancūzijos ginklų sandėliai. Neramumai Palestinoj. 
Atkasė Sodomos-Gomoros miestus. Brazilijoj baisus karščiai, pri­
truko gėlo vandens. Japonijoj isgrestas 10 kilometrų tunelis. Gra- 
mafqnãs be adatų ir plokštelių.

Assūncion (Paragvajus). Pernai likviduotas karo pavojus tarp Boli­
vijos ir Paragvajaus, už Chaco teritoriją, dabar vėl pasikartoja. Yra rim­
tų susikirtimų tarp Bolivijos ir Paragvajaus pasienio kariuomenės dalių, 
kurie gali išsivystyti į tikrus karo veiksmus. Jeigu kiltų karas, mano; 
ma, kad įsikištų Argentina, Brazilija ir Čilė.

Madridas (Ispanija). Ispanijos diktatorius Prima de Rivera nustojęs 
visuoše Ispanijos visuomenės sluogsniuose pasitikėjimo ir privedęs kraštą 
prie galutinio ekonominio ir finansinio krizio atsistatydino ir rengias iš­
vykti užsienin.

Niujorkas. Visose Jungtinėse Valstybėse likviduota italų fašistų or­
ganizacijos, gyvavusios, penkerius metus. Jas uždarė pats Italijos atsto­
vas, nes Šiaurinės Amerikos vyriausybė nurodė, kad demokratinėj Jung­
tinių valstybių respublikoje negali būti vietos demokratijos priešams, ku­
rie veda atvirą propagandą prieš pastarąsias.

(vedami pasto čekiai
Lietuvoje įvedami pašto čekiai, 

tokia pat tvarka kaip Argentinoje 
„Giro postai“: Tie čekiai suteiks didelį 
palengvinimą Lietuvos piliečiams 
siunčiant pinigus paštu.

Remontuojama Slabadų bažnyčia
Remontui lėšas duoda dosnieji 

apylinkės gyventojai.
—Šiai žiemai ūkininkai gyvu­

liams pašaro turi užtektinai. Visi 
laukia javų kainų kilimo, nes prieš 
Kalėdas visiems reikalingi pinigai.

—Kas tik turi radio priimtuvą, 
tai ir skundžiasi dideliu obouentiniu 
mokesčiu. Pačių radio klausytojų 
nuomonė tokia: jeigu būtų per pusę 
pigesnis mokesnis, tai radio klau­
sytojų turėtume kita tiek.

Statys svarstykles
ÑAUMIESTIS. Vokiečių okupa­

cijos metu Naumiesčio (Šak. aps.) 
rinkoje buvo pastatytos svarstyklės, 
buvo galima sverti gyvulius ir ve­
žimus. Vokiečiams išsikrauščius kaž­
kur dingo ir svarstyklės. Iki šiol 
buvome be svarstyklių. Dabar mies­
to valdyba nutarė pastatyti rinkoje 
svarstykles ir, kaip girdėti, pavasa­
rį jau turėsime didelį patogumą ir 
nereikės su pirkliais ginčytis dėl 
gyvulio gyvo svorio ar dobilų ve­
žimo.

Maskva. Prie Novorosisko įvyko didelė geležinkelių katastrofa. Užsi­
degė keli v agon ai-cis temos su žibalu. Ta nelaimė ištiko traukinį einantį 
per tiltą. Momentaliai užsidegė tiltas ir 17 vagonų. Apimtas liepsnomis 
tiltas griuvo kartu su visu traukiniu upėn. Daugelis žmonių žuvo. Už­
muštųjų tarpe yra ir geležinkelio brigadų viršininkas Grigorjevas.

Tiflisas. Kaukaze pirmąją dieną Kalėdų įvyko žemės drebėjimas. 
Kai kurie namai ties Jaskos stotim skilo.

Paryžius. Visoj Vokietijoj vyksta didelės bedarbių darbininkų de­
monstracijos, kurios virsta politiniais išsišokimais; yra sužeistų, užmuštų 
ir daugybė areštuotų.

Bruselis Belgija. Gento uoste sukilo latvių laivo „Kuržeme“ jūrinin­
kai. Belgų policija kelis jurininkus suėmė.

Paryžius. Arsenale Vincenes rytinėj daly Paryžiaus yra 5 dideli gin­
klų ir amunicijos sandėliai, kurie iš nežinomos priežasties sprogo.. Nuos­
tolių priskaitor^a virš trijų milijonų dolerių.

Jeruzalis. Vėl gręsia nauji neramumai Palestinoj. Žydai ginkluojasi, 
nes, kaip girdėt, arabai vėl rengias juos pulti. Tuo tikslu jau susitarė 
Palestinos arabai su klajokliais beduinais ir sirijiečiais. \

Žemės ūkio surašymas
Žemės ūkio rūmai plačiai aps­

varstė ir pareiškė pageidavimą, kad 
ateinančiais metais įvyktų visuoti­
nis žemės ūkio surašymas Lietuvoje.

Cavins kaimo moteris

Jaffa. Netoli negyvosios jūros, mokslininkai atkasė kažkokio miesto 
griuvėsius. Manoma, kad tai būsią Sodomos-Gomoros miestų liekanos.

Rió de Janeiro. Čia viešpatauja nepaprasti karščiai. Rio de Janeiro 
pritrūko gėlo vandens. Gyventojai namų ūkio reikalams vartoja jūrų 
vandenį, palikdami gėlą vandenį vien tik gėrymui. 

■---------
Tokio, čia' pabaigtas 10 kilometrų ilgio gelžkelio tunelis, kuris bu­

vo gręžiamas septynerius metus. Tai ilgiausias tunelis Rytuose.

Roma. Čia buvo demonstruotas naujai išrastas gramafonas be plokš­
telių ir adatų. Plokštelių vietoj vartojama lapas su nufotografuotais gar­
sais. Adatą pakeičia šviesos spinduliai.

„Argentinos Lietuvių Balso? kaina metams 3 pesai, pusei 
metų 2 pesai, trims menesiams 1 pesas. Pinigus siuskite „Giro 
Postai“ arba apdraustuose laiškuose. CASEROS 445, dep. 17» 
Buenos Aires. j

Žemės ūkio rūmuose nesenai 
įvyko provincijos ir kaimo meterų 
pasitarimas, kuriame plačiai aptar­
ta mūsų kaimo moterų švietimo rei­
kalai. Prieita išvados, kad vietose 
reikia ruošti kaimo moterims 3 die­
nų kursus, pasirenkant kurį vieną 
dalyką, pav., virimą, arba ruošti 
bendro pobūdžio paskaitas. Kaimo 
moterų švietimo darban numatyta 
įtraukti pradžios mokyklų mokyto­
jai ir vietos inteligentės moterys. 
Taip pat bus paruošta populiari li­
teratūra. '

Reikalingi darbininkai
1 Kazlų Rūdos miškų urėdi ja pra­
neša, kad prie miško kirtimo darbų 
tuoj j reikalinga 200 darbininkų.

Bus mokama už pagamintą 1 
ktm. spyghuoč. veislės rąstų—1 lt., 
už ktm. lapuočių veislės rąstų iki
2 lt., už vieną erdm. malkų veislės 
rąstų 1,50 lt.

Darbininkai turi vykti į Paje- 
sio, Sasnavos ir Varnabūdės girinin­
kus—gelež. stotis Vinčai ir į Vel- 
niakalnio girininką—geležk. stotis 
Kazlų Rūda.

Darbininkai vykdami į darbo 
vietą privalo turėti kirvius ir skers- 
piūvius. Darbo reikalais kreiptis į 
Kauno darbo biržą.

Trecioji dainú švente
Muzikos ir dainos centras nu­

tarė 3-čią dainų šventę suruošti 
ateinančią vasarą, Vytauto Didžiojo 
jubilejaus metu. Šventei ruošti jau 
ir komitetas sudarytas, į kurį įeina 
muzikai: J. Benderius, J. Gruodis, 
A. Kačanauskas, J. Naujalis ir J. 
Štarka. Visi Lietuvos chorai neati­
dėliojant turi įsiregistruoti muzikos ir 
dainos centre (valstybinėj m u žile os 
mokykloj) ir tuoj pradėti pasiruošimą.

Molio statybos kursai
Ateinantį pavasarį žemės ūkio 

rūmai nori įsteigti molo statybos 
praktiškus kursus, ūkio statybos 
meisteriams ir darbininkams bei 
statybos dešimtininkams.

B-vės Žiedas duonkepė
Vilkavišky B-vė „Žiedas“ įsitai­

sė gerą duonos kepyklą ir pradėjo 
pigiau pardavinėti duonų. Privatiš- 
ki duonkepiai labai neužganėdinti, 
nes priseina jiems numušti kainas.

P. Prezidentas jau pakeitė Že­
mės reformos įstatymą. Dabar dva­
rininkams leista tu*ėt žemės iki 150 h.

Kalbasi su „dusiomis“
MAŽEIKIAI. Jau keli mėnesiai 

kaip Mažeikiuose eina gandai, kad 
esanti kokia moteris, kuri kalbasi 
su sielomis. Ji, lyg kokio priepuolio 
ištikta, krinta ir tuo metu praneša 
savo „interesantams“ apie mirusių­
jų sielas, kaip jos gyvena, kur yra, 
kiek ir kurių maldų reikalinga, kad 
jos parėktų j dangų.

Norinčių žinoti apie savo mi­
rusius gimines atsirado tiek daug, 
kad tas dienas, kuomet ji pranašau­
ja, susirenka net dešimtys senų Ir 
jaunų „tikinčių“ žmonių.

Prisipažįsta nualinę Vilniú
Vilniaus lenkų laikraščiai nese­

nai pradėjo rašyt apie pasibaisėtiną 
Vilniaus būklę. „Vilnius gyvena iš­
kilmėmis—ūkiškas Vilnius miršta“, 
sakoma viename laikrašty. 1928 m. 
liepos m. protestuotų vekselių Vil­
niuje buvo už 1,272,000 zl. tuo tar­
pu šiemet jau už 2,119,000 -zlotų.

Liaudies Universitetai 
Lietuvoje

Jau nekartą buvo pažymėta, 
kad Lietuvoj*, šaly mokyklų, nema­
žesniu tempu varomas ir liaudies 
švietimas paskaitų ir liaudies uni- 
versiteti] steigimu. Dabar Lietuvoje 
veikia ištisa eilė liaudies universi­
tetų, kaip antai vyskupo Valančiaus, 
d-ro Kudirkos vardais ir paskutiniu 
metu d-ro Basanavičiaus. Jo vardu 
šiomis dienomis buvo atidarytas tre­
čias iš eilės liaudies universitetas 
Kaune, Šančiuose, 

t _____
Klaipėdiečiai tarnaus kariuomenėj

Išsibaigus laikui, pagal kurį ei­
nant konvenscija, Klaipėdos krašto 
jaunuoliai buvo laisvi nuo karo prie­
volės, dąbar jau jie bus imami į ka- 
riomenę, kaip ir visi naujokai,

Vaiduoklis
Klaunalių k., šalia Kretingos, 

mirė panelė. Po kieki laiko mirė ir 
jos vaikas. Norėdami vaiką palaido­
ti šalia motinos, atkasė jos karstą. 
Panelės mylimasis, norėdamas sužL 
noti kdip atrodo jo buvusi mylimoji; 
atidengęs karstą.

Dabar pasklydo kalbos, kad na­
ktimis mirusioji vaikščiojanti. Vie­
ną vakarą atėjusi prie sesers lango 
ir taip sudavus! į palangę, kad pet 
namas sudrebėjęs. Prietaringi apie7 
linkės gyventojai bijo vakare lauke 
pasirodyti.

Žemaites kerštas
Rietave įvyko vienos vestuvės. 

Vienas kavalierius mylėjosi ne- 
kury laiką su viena panele, kurią 
vėliau aplėido ir sumanė ap­
sivesti su kita.

Pirmoji meilužė sužinojusi už­
pyko. Nusipirko „šivotelio“ ir ties 
šventorium laukė savo buvusio mei­
lužio. Bot jaunasis laiku viską pa­
stebėjęs, pranešė policijai, kuri ker- 
štininkę suėmus nuvedė šaltojon? 
Vestuvės su antrąja meiluže įvyko 
laimingai.

Su tikinčiais teko pasikalbėti 
jie tvirtina, kad ji tikrai viską ži­
nanti; tiek tiki, kad net sako: „Plau­
kit galvas, jeigu norit, o mes vis- 
vien tikėsime“.

Be to, teko ir su ja pačia, kaip 
žmonės vadina „šventąją“, pasikal­
bėti. Ji taipgi tvirtina, kad per ją 
tikrai sielos kalba ir kartais ji jas 
matanti. To „kilnaus“ darbo sukakę 
jau šešeri metai.

Žmonės visaip kalba, bet kuo 
ši „pranašavimų“ istorija baigsis— 
matysim vėliau. L. A.

Ūkininkai paskendę skolose. Vien 
tik valstybinių mokesčių likučių 
jie turi sumokėt 30 milionų litų, o 
juk Vilniaus krašte ūkininkai moka 
mokesčius ne iš derliaus, bet iš pa­
šalinių uždarbių. Pašalinių gi už­
darbių, krašto pramonei visiškai su­
nykus, nėra.

Lietuvos Konsulato
A N EISIM AS

Lietuvos Konsulatas Buenos Ai­
res, Anchorena 28, prašo atsilanky­
ti atsiimti dokumentus šiuos pilie­
čius: Juozapas Ruginis, Antanas Vi­
tkauskas, Antanas Bareišis, Kostas 
Voįcechovičius, Juozas Čeponis, Vac­
lovas Kupčinskas, Uršulė Petronie- 
nė-Balčiūnaitė, Jonas Petronis, Ste­
ponas Čekavičius, Jonas Vigelis, Na­
poleonas Zaremba, Gustavas Bajo­
ras, Elzbieta Rakšytė, Povilas Ke­
turakis, Povilas Varnas, Silvestras 
Jodkas, Juozas Sabas, Antanas Lio­
nas, Antanas Staliorąitis^ Moisiejus 
Slabada, Izidorius Berencas, Antanas 
Krivickas, Juozas Kutulskas, Tade­
ušas Sadaunikas, Jurgis Šipaila, Vac­
lovas Kaškonas, Bronius Lukavičius, 
Motiejus Juškevičius, Stasys Čer­
niauskas, Petras Jeniliauskas, Simas 
Beliauskas, Vaclovas Jagminas, Pra­
nas Žiūra, Tamošius Žukauskas, 
Adolfas Žemaitis.

LIETUVOS KONSULATAS.
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Vienybė težydi.
Ir šviesa ir tiesa
Mūs žingsnius telydi.

„Ilgai miegojo mūsų žemė, il­
gai ją spaudė svetimi“, taip daina­
vo vienas^didžiausių mūsų roman­
tizmo dainių,—Maironis, sveikinda­
mas spausdinto žodžio laisvę prieš 
25 metus. Jo pranašinga lira žadino 
iš miego Lietuvos geriausius vaiJkus 
lengti į skaistesną ateitį, pritariant 
D-ro Vinco Kudirkos „Varpui“, ku­
ris nuolat gaudė po Lietuvą, krės­
damas visus „keltis“, pakilti, galin­
gu balsu sušukti: Tegyvuoja laisva 
Lietuva! Aidėjo Kudirkos „Varpo“ 
garsai tryliką metų, pakol Lietuvos 
padangė pragiedrėjo, pakol, anot 
Maironies, „nesušvito ir saulės spin­
duliai“...

1918 metais Vasario 16 dienų, 
Vilniuje, kur dar tebesiautė kieta 
ir žiauri vokiečio-okupanto letena, 
saujelė geriausių Lietuvos darbinin­
kų ryžosi pasakyti visam pasauliui 
Lietuvių Tautos istorinio likimo žo­
dį: „Lietuva skelbia visam pasau­
liui per savo Tautos rinktuosius ats­
tovus, kad Ji yra laisva ir Nepri­
klausoma valstybė“. Vokiečiai oku­
pantai puolėsi Lietuvos Tarybos, 
Vilniuje išleistų, nepriklausomybės 
dokumentą gaudyti, naikinti jį, ta­
čiau tos jų pastangos buvo bergž­
džios, nes pasaulis nugirdo Lietuvių. 
Tautos teisingus troškimus, suprato 
jos teises, kurias lietuviai kovose 
ūž nepriklausomybę išrašė geriausių 
savo vaikų krauju ties Dauguva, 
Radviliškiu, Augustavo i miškais ir 
Giedraičiais.

Baisiausio Europos ka.o sutryp­
ta, vokiečių žiaurios okupacijos ga­
lutinai apiplėšta, be pinigų, be gin­
klų, be įpratusių valstybės darbui 
žmonių, Lietuva stebuklingu būdu, 
dėka kovotojams, atsidavusiems sa­
vo gyvastį, dėka savanorių šventam 
kraujui, atsistojo ant kojų ir sukū­
rė vėl savo valstybę, vėl išgarsėjo
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pasauly, vėl eina laisvų tautų ke­
liais.

Atsigrįžus atgal ir permetus 
akimis tuos kovų laikus, ir dabar 
pastebime nuolat einančią kovą už 
geresnę ateitį, už šviesesnę lietuvių 
buitį: tik šiandien mūsų kovos eina 
visai kita kryptimi, nes kovojame 
jau ne kaip svetimų pastumdėliai, 
bet lygūs su lygiais, nes pats ats­
kiro žmogaus gyvenimas yra kova 
už geresnį būvį, už skaistesnį ry- 
toių. Jeigu mūsų vidaus gyvenimas 
aprimtų, jeigu ir dabar nekovotume 
už geresnę ateitį, tai sustingtume, i 
pradėtume rūdyti, kaip rūdyja pa­
mesti pašalėn noragai.

Klysta labai tie, kurie mano, 
kad Lietuvos vidaus kovos yra mū­
sų atsparumo sumenkėjimas. Aš ne- 
klysiu tvirtindamas, kad tik kovo­
dama tauta tepasiekia ir savo lais­
vę ir gerbūvį: niekas nestovi vieto­
je, nes ir vanduo bestovėdamas pra­
dėtų gesti. Laikas slenka pirmyn 
nejučiomis, bet kiekvienos naujos 
dienos vaizdas nepanašus vakarykš­
čiam: geriausi sumanymai, refor­
mos, įstatymai— viskas pasensta, 
nustoja savo vakarykštės reikšmės 
ii’ tinkamumo, net nauji meno ku­
riniai kasdien naujus pasaulius su­
geba įžiūrėti lakioje menininko vai­
zduotėje.

Tad visai nenuostabu galvojan­
čiam žmogui, kad ir Lietuvoje te­
beina kova už geresnį gyvenimą, 
ieškant naujų, lietuviams tinkames­
nių kelių vystyti ir ugdyti savo 
valstybės nepriklausomą gyvenimą.

Pažvelgkime akimis į senų tau­
tų gyvenimą, ar gi tenai ne tas 
pat, ar gi pas juos nekovojamą, ne­
ieškoma naujų geresnių kelių?! Nors 
kitos Europos tautos gyvena tūks­
tančius metų savystoviai, o vienok 
visur eina savotiška kova už ge­
resnę ateitį, už giedresnį rytoji’.

Neliesime čia kovos būdų nei 
metodų: vienas lentas piauna skerš- 
piliu, kitas veža lentpiūvėn, vienas
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aria žūgre, kitas Fordsonu, vienas 
vilkčerkesinj, namie austą rūbą, ki­
tas perkasi kašmierinj, fabrike pa­
darytą, visi dirba—kruta; visi noty, 
gyyenti, tik kiekvienas savotiškai, 
kaip kas geriau išmano ir išsigali/ 
Niekam negalima uždrausti norėti, 
tik ne visi ir ne vienu laiku gali 
turėti tą patį dalyką; gyvenimas, 
kaip ir gamta, negali daryti šuolių, 
viskas eina evoliucijos keliu.

Kai kam ir Lietuvoje ir išeivi­
joje verda galvoje smegenys staiga 
sulyginti visą pasaulį, nušluoti visa 
kas yra seno, naujus rūmus pasta­
tyti, bet ir to Ids galvojimas ir gy­
venimas eina savais keliais, nes ir 
revoliucijos yra ne tam kad griau­
ti, bet tam kad statyti, geriau pas­
tatyti, greičiau pakelti žmonijos ar 
atskiros tautos gerbūvį.

Lietuva atsietojo ant kojų ne- 
sivaduodama kitų protu, bet siek­
dama savo krašte laisvės ir gerbū­
vio; už jnkįys pinigus lietuviai ne­
būtų krovę ant Tėvynės aukuro sa­
vo gyvybių: tik gryna savo krašto 
ir jos- laimės troškimo meilė subūrė 
tūkstančius lietuvių savanorių ge­
ležinei! grandinėn, kuri parbloškė 
ir sutriuškino daugybę kartų galin­
gesnius už save priešus.

Nors apgaulės būdu lenkai vėl 
pagrobė mūsų sostinę Vilnių, bet nė 
vienas lietuvis neturi pamesti vil­
ties, kad greitu laiku suplevėsuos 
Gedimino kalne trispalvė mūsų tau­
tos vėliava.

Kad grėičiau mūsų Tauta pa­
siektų savo idealus, reikalinga 
mums ir išeivijoje būti vieningiems, 
reikia nesiskaldyti, bet eementuotis 
visiems krūvon, nes tik vienybėje 
galybė. Mums nereikia jokių izmų 
čia, i'ei vijoj būnant, reikia tik 
glaudaus darbo, ekonominio gerbū­
vio kėlimo, reikia daug lietuviško 
susipratimo, tuomet drąsiai galėsi­
me pasakyti, kad nedingstame savai 
tautai, vykdome jos galę pasaulio 
kraštuose ir turime parodyti pasau­
liui, kad mes lietuviais gimę, lie­
tuviais ii’ norime būt!

Minint Lietuvos Nepriklauso­
mybės sukaktuves, mums reikia 

bent kartą pagalvoti rimčiau ir pa­
sisakyti, kad tvėrimas išeivijoje ko-, 
kių politinių partijų yra lygus žy­
dų Babilono bokšto statymui. Kaip 
antro tvano nebebuvo, tai ir lietu­
viai išeivijoje negali turėti politi­
nės reikšmės, pakol jie tebėra išei­
viais. Labai keista, kad randasi to­
kių, inteligentais pasivadinusių, ku­
rie nori tamsesniems darbininkams 
įkalti galvon, kad prisegus prie ko­
kios lietuvių organizacijos „izmą“, 
galima pasaulį apversti aukštyn 
kojomis!?’

Meskime ginčus ir barnius, im­
kimės pozityvaus kūrybinio darbo, 
nes tik veikdami vienybėje page­
rinsiu! savo būvį išeivijoje ir iškel­
sime savo tautės vardą svetimtau­
čiuose. Te užviešpatauja vienybė ir 
broliška meilė mūsų tarpe, kad ki­
tų metų savo tėvynės nepriklauso­
mybės šventę minėtume iškilmingai, 
suburtomis visų vietos lietuvių jėgo­
mis džiaugsmingai šaukdami: „Valio 
Nepriklausomai Lietuvai!“

Suktinis
Štai suktinis suskambėjo! 
Sakinus tuojau!...
Tonai salėj suaidėjo,— 
Šoksime linksmai.

—Gal pašoksim, Danutėje? 
Apsisuksime smagiai?...— 
—Mielu noru, Antanėli— 
Šokim, trypkime linksmai^
Stveria liemenį, rankutę, 
Neša glėbyje stipriai, 
Džiaugsmu kupina Danutė 
Linksma, šypsosi gražiai.

Akys jam jaunyste žiba, 
Jose žėri vien ugnis;
Jai veideliai baisiai kaista;
Meiliai žiūri į ją jis...

Jauni džiaugsmo kupini 
Lekia ant sparnų...
Tyro jausmo nešami
Svajonių gražių...

LIUDA ADOMAVIČIŪTE.
G.
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Argentinoj
Parlamento rlnkítoaí

Š. m. kovo mėn. 8 dieną, ¿pas­
kirti Argentinos valstybės parla­
mento rinkimai Buenos Aires mies­
te ir visose Argentinos provincijose. 
Priešrinkiminė kova verda visuose 
Argentinos kraštuose. Vietomis yra 
susišaudymų. Yra sužeistų. Opozici­
nės partijos tikisi laimėti.

Pesas krinta
Šiomis dienomis Argentinos pėso 

vertė vėl nupuolė. Jau dabar per­
kant 100 dolerių, reikia sumokėti 
268 pesus.

Vėl ekspedicija i ugnies žeme
Nežiūrint, kad nesenai nusken­

do laivas „Montes Cervantes“ eks- 
kursuodamas į Ugninę Žemę, vėMš- 
plaukė kitas vokiečių kompanijos 
laivas „Antonia Delfino. Išlydėjo vėl 
tas pats kapitonas p. Heppe, kuriam 
vadovaujant nuskendo „Montes Cer­
vantes“.

Pirmiau labai daug buvo eks­
kursantų, bet po nuskendimo „Mon­
tes Cervantes,, daugumas atsisakė ir 
liko daug tuščių kajučių. Kad pa- 
drąsyt argenriniečius, važiuoja lai­
vu „Antonio Delfino“ Vokietijos pa­
siuntinys Argentinai von Keller.

Buenos Aires mieste apmušė poücistá
Policistas J. pravera grįžo iš 

tarnystės ir gatvėje Gpday 685 užti­
ko būrį argentiniečių besistumdąnt. 
Cravera įsimaišė ir norėjo tvarką 
padaryti, bet tie liovėsi tarpu savęs 
stumdėsi ir puolė policistą. Atėmė 
revolverį ir švilpuką. Gerokai apkū­
lė ir net sužeidė. Policistas smar­
kiai gynėsi, bet puolikų buvo 12, 
vienam neatsilaikyti. Laimė pribu­
vo kitas policijantas, tai išgelbėjo ir 
nekuriuos mušeikas pasisekė areš- 
tuot; kiti pabėgo.

SANTA FE. Čia pasirodė maro 
epidemija. Užregistruota apie 30 su­
sirgimų. Valdžia imasi griesčiausių 
priemonių kovai prieš tą ligą. -

Deimanty krašte
(LAIŠKAS IŠ PULTU AFRIKOS)

kad dabar Pietų Afrikos vyriausy­
bė rimtai svarsto klausimą, įsteigti 
spėciališką rezervatą bušmenams, 
panašiai kaip kad yra su indijonais
Amerikos Jungtinėse Valstybėse. Tas 
bušmenų rezervatas yrâ numato­
mas srityse arti Kalachari dyku­
mos tarp AuobO irNozabo upių. Ten 
bušmenai galės san gyventi, kaip 
tinkami, šia prie progos turiu pa­
sakyti, kad Pietų Afrikoj jau iš se­
niau yra keli rezervatai žvėrims, 
būtent, rytų Transvaly Kriugerio 
parkas, Nacionalinis parkas Natalio 
srity ir speciališkai tiktai dram­
bliams didelis, Ado miškas Kapo pro­
vincijoj.—Tai žvėrių rezervatai, o 
dabar bus žmonių—bušmenų rezer­
vatas.

Bet Transvalio žemė yra garsi 
nė bušmenais, bet deimantais-. Ir iš 
tiesų, Pietų Afrika bendrai deiman­
tų gausingumu užima, pirmą vietą 
pasauly/ Teisybė, paskutiniaisiais 
metais deimantų kainos, dėl jų gau 
sumo, ėmė smarkiai kristi,, ir todėl j 
deimantų bendrovės buvo kreipu­
siosios į vyriausybę, prašydamos pa-i 
gelbos. Vyriausybė atsižvelgė j gy­
vą, reikalą ir, norėdama palaikyti, 
aukštesnę deimantų kainą, su dei­
mantų bendrovių sutikimu suvaržė; 
deimantų kasyklų darbą, o kai ku­
riose srityse net visiškai neleido 
eksploatuoti naujai atrastų deiman­
tų laukų...

Deimantų atžvilgiu čia gyveni-’ 
mas įdomus. Beveik kas mėnesis, 
ar savaitė, pasklysta gandų, kad 
ten ir ten rasti nauji, nepaprastai 
gausingi deimantų laukai. Žiūrėk,, 
rodos prieš tai „ ir žmonių nebuvo

Kur tik nėra lietuvių! Rašau 
jums iš Pietų Afrikos, iš Trans va­
lio respublikos sostines— Pretorijos 
miesto,-j kur mane visai netikėtai 
nutrėmė likimas. Gyvenu čia jau 
kelinti mėtai, nors dar 1921 met. 
vaikštinėjau kartu su jumis Laisvės 
Alėjoj. Manau, ir jums bus įdomu 
šį tą apie šį tolimą kraštą patirti.

Pirmiausia, Pietų Afrika pri-t 
klauso anglams ir ji sudaro vadi­
namas Pietų Afrikos jungtines vals­
tybes, į kurias įeina Kapo žemė, 
buvusios būrų Tfansvalio ir Oran­
žinė respublikos, o dabar ir atim­
tos po didžiojo karo iš Vokietijos 
plačios sritys Afrikos rytų ir vaka­
rų pakraščiuose. Visa Pietų Afrikos 
jungtinių valstybių teritorija yra 
didesnė už pusę Europos, ¡no f s gy­
ventojų turi tik apie 10 milijonų, iš 
kurių baltieji sudaro tik mažą dalį, 
o visi kiti—čiabuviai, juodieji neg­
rai, įvairių giminių ir padermių.

Transvalio respublika yra pati 
šiaurinė valstybė, daugiausia būrų 
kolonistų gyvenama. Iš šiaurės ją 
supa puslaukinių matabėlų žemė, o 
iš vakarų—didžiulė, bevandenė Ka- 
lachari dykuma, kurioj žuvo nevie­
nas europietis badu ir troškuliu. Iš 
negrų tautų čia gyvena mažo ūgio 
bušmenai, kurie, pradeda nykti, kaip 
kad Amerikoj indijonai. Bušmerius 
iŠ šiaurės į pietus spaudžia meta- 
belų ir hotentotų padermės, o aukš­
to ūgio bantu giminės negrai juos 

'¿remia į pajūrį nuo kurio juos sa­

vo ruožu veja baltieji. Tuo būdu 
vargšams bušmėnams nelieka nieko 
kito, kaip tik pasitraukti į Kalaclia- 
ri dykumą, kur jų negalės pasiekti 
priešininkai, bet gaila tik, kad toj 
dykumoj negali gyventi net bušme­
nai. O reikia žinoti, kad bušmenai 
paliko tokioj pat laukinėj buity ir 
šiais laikais, kaip kad buvo XV am­
žiuj, kada į šiuos kraštus, į Kapo 
žemę, pirmą kartą atkeliavo' baltie­
ji.

Bušmenus reikia laikyti, tur 
būt, pačia nekultūringiausla žmonių 
tauta pasauly. Jie lig šiol vaikščio­
ja visai .pliki; odą tepa taukais Ir 
raudonu moliu, saugodamiesi nuo, 
įvairių gyvių. Jie nemoka statyti 
nei namų nei palapinių. Naktis ir 
blogą orą jie praleidžia po uolomisi 
ir medžiuose. Gyvena jie iš medžio­
klės. Apsiginklavę jie tik lankais ir 
užnuodytomis vilyčiomis. Bet jei 
medžioklė kartais maisto neduoda, 
tai gelbėdamiesi nuo bado, jie val­
go uogas, šaknis, skruzdėles ir žio-: 
gus—aišku, nekeptus, ir nevirtus. 
Jie išmirštą ne tik dėl ligų, ypač 
venerinių, alkoholio, maisto stokos, 
bet ir dėl žiauraus papročio žudyti 
vaikus. Bušmenai bijo turėti daug 
vaikų, nes negali jų išmaitinti. To­
dėl yra įprastas dalykas, kad kas 
antras vaikas yra žudomas, arba 
gyvas užkasamas žemėn. O bado 
metu yra žudomi "visi gimusieji vai­
kai be išimties. Atsižvelgiant į tokį 
bušmenų nykimą, yra nenuostabu, 

matyt! O lik tokiems gandams pa­
sklidus; tiesiog iš nežinia kur, kaip 
iš žemės, ima dygti šimtai ir tūks­
tančiai žmonių, knrie traukia į tą 
vietą, kur girdėjo esant deimantin- 
gą. Tie visi žmonės yra mėgėjai 
lengvai pralobti, vis tiek, ar savo 
darbu, ar svetimu, nes čia deiman­
tus dažnai vienas iškasa, o kitas, 
peilio ar revolverio pagelba, laimi­
kį atima.

Pats deimantingų plotų padali­
nimas deimantų ieškotojams atlie­
kamas tokiu būdu. Valdžios atsto* 
vai suskirsto deimantų plotus į ma­
žus keturkampius laukelius, o dei­
mantų ieškotojai laukia už dviejų 
trijų kilometrų, sustatyti j eilę. Val­
džios atstovams davus ženklą, visi 
jie pradeda bėgti, ir kuris pirmas 
atbėgs ir paims kurį laukelį—tas ir 
laikomas jo nuosavybe. Kadangi tuo 
būdu geresnio laukelio pasirinkimas 
priklauso nuo kojų greitumo, tai yra 
specialistų bėgikų, kuriuos galima 
pasisamdyti už tam tikrą * atlygink 
mą. Visus laukelius užėmus deiman­
tų ieškotojai griebiasi darbo ir ima 
knisti žemę, beieškodami brangiųjų 
žibančiųjų akmenėlių. Ir jei mes 
mėgstam grožėtis deimanto ugnimis, 
tai visada būtų pravartu atminti, 
kad deimante žiba ne kas kitas, 
kaip tik gailios žmonių ašaros, nes 
jis yra randamas tiek daug vargo 
padėjus... Daug žmonių yra iš dei­
mantų pralobę, bet dar daugiau žu­
vo jų beieškodami.

Deimantų svoris yra matuoja­
mas karatais. Vienas karatas yra 
lygus penktajai gramo daliai, vadi­
nasi, penkių karatų briliantas sve­
ria vieną gramą.: Tačiau tik rasti,. 

dar nešlifuoti, deimantai yra daug 
pigesni, bent trigubai, už jau gata­
vus, šlifuotus deimantus, kurie pa­
prastai vadinami briliantais. Dei­
mantų kaina priklauso nuo karatų 
skaičiaus. Juo didesnis deimantas, 
tuo jis yra brangesnis. Didžiausias 
lig šiol rastas Transvalio kasyklose 
deimantas, vadinamas „Cullinan“, 
svėrė 3024 karatus. Jis buvo rastas 
1905 metąis. Pietų Afrikos vyriau­
sybe jį tada nupirko už 150.000 
svarų sterlingų (6.500.000 litų) ir 
padovanojo Anglijos karalidi' Edu­
ardui VII. To deimanto tikroji kai­
na siekė 25 jnilijonų litų mūsų pi­
nigais. Bet paprastai deimantai bū­
na daug mažesni ir šlifuojami dar 
labiau sumažėja, tik už tat pakyla 
jų kaina...

Ir aš mėginu verstis deimantais. 
Tačiau verstis deimantais, pasirodo 
yra daug sunkiau, negu kuriuo kitu 
amatu. Nupirkti deimantą, turint 
pinigų, yra daug lengviau negu jį 
paskiau parduoti. Todėl aš iš' savo 
naujo verslo noriu tik tiek pelnyti, 
kad galėčiau grįžti savo brangiojon 
tėvynėn. Deja, lig šiol to man dar 
nepavyko...

Pas mus dabar kaip tik prasi­
dėjo vasara. Laukiam didžiausių 
karščių. Keista atrodo, kad jūs Ka­
lėdas ir Naujus Metus sutinkat žie­
mos šalty, o aš, čia,—vasaros įkarš­
ty. Ir dar vienas dalykas mani yra 
nesuprantamas. Juk jūs ten, Kaune, 
mano nuomone, turit vaikščioti že­
myn galva. 0 tuo tarpu ir Laisvės 
Alėjoj aš vaikščiojau aukštyn gaiva, 
taip pat vaikščioju ir čia...

JURGIS PERETKAS.
Pretorijos miestas. ! • T.
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Išranda būda numirėlius prikelti
Maskvos profesorius Andreje­

vas padarė kelis nepaprastai įdo­
mias bandymus atgaivinti lavonus. 
Profesorius Andrejevas ir jo pãgel- 
bininkas Kuliabka yra įsitikinę, kad 
„iš numirusių prisikėlimo^ problema“ 
būsianti išspręsta artimiausiais me­
tais. Tačiau, kad numirėlis prisikel­
tų yra,būtina, kad jojo širdis ir 
svarbiausi kūno organai nebūtų ap­
ardyti.

Nesenai prof. Andrąjevas paro­
dė studentams tokį bandymą. I mi­
rusio žmogaus širdį prof. Andreje­
vas įvedė tam tikrą Ritter Lokko 
tirpalo dožą. Staiga širdis—pradėjo 
plakti ir numirėlis atsikvėpė. Išsi­
gandę studentai išbėgo iš Auditori­
jos. Prof. Andrejevas nustatė, kad 
tokiu būdu atgaivintoji širdis plakė 
20 minučių.

Panašūs bandymai su šunimis 
davė visai gerus rezultatus, prof. 
An Irejevui pavykó „prikelti iš nu­
mirusių“ nudvėsusį šunį. Praslinko 
jau dvi savaitės, o tas šuo tebegy­
vena.

Prof. Andrejevo laboratorijoje 
gyvena kitas šuo, kuris buvo miręs 
ir prikeltas iš numirusių jau kelis 
kartus. Prof. Andrejevas nunuodin- 
davo jį įvairiais nuodais ir vėl at­
gaivindavo. Šis šuo „matė mirtį“ 
jau septynis kartus. Tačiau pats An­

drejevas ir jo pagelūininkas Kuliab­
ka nurodo, kad jei žmogaus mirtis 
esanti surišta su svarbiausių orga­
nų suirimu, tokių numirėlių negali­
ma atgaivinti. Bet jeigu žmogaus 
organizmas nesuiręs — tai būsią 
galima duoti jam gyvybės jėgas ir 
„iš numirusių prikelti“.

„LIET. ŽINIOS“

Galima atgaivinti mirusi žmogų
Vienoj daromi bandymai grą­

žinti mirusiam kūnui gyvybę dirb­
tinio kvėpavimo pagelga. Pasisekė 
su tam tikru siurbliu mašinaliai su­
grąžinti kvėpavimą. Paskum į kū­
ną buvo įleista doza paprastos dru­
skos. Po tos operacijos iš lavono 
žaizdų pradėjo tekėti kraujas ir vei­
do lavoninė spalva dingo. Šių ban­
dymų autorius dr. Eisenmengeris pa­
reiškė, kad tuo nauju metodu suke- 
liama/ne tik nauja kraujo cirkulia­
cija, bet ir kūno narveliai atgaivi­
nami ir plaučiai pravėdinami. Tas 
metodas turi didelės reikšmės, ypač 
atgaivinimui žmonių, žuvusiu, per 
nelaimingus atsitikimus.

Gauta is Lietuvos naujas tran­
sportas Trejų Devyneriu, pake­
lis kainuoja 1 pesas.

1930 kalendoriai!
Gauta iš Lietuvos įvairių 1930 m. kalendorių ir sapnininkų. Juokų

kalendorius kainuoja 50 c. Ukiškas^kalend orius 40 c. ir Naminis draugas
50 cent. Didysis sapnininkas § 2,QD. Mažas sapnininkas 70 c.

Galima gauti „Argent. Lįet. Éaáfeo- redakcijoje. Caseros 445, Bs. As.:-- -— . A
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Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo-14 iki 20.
Duodama kreditan 10 mėnesių. Patarimai veltui.

Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajai: iš Barracij 61, iš Retiro 87.

Šikšnosparniai 
Kraugeriai

\ > ---------- ■■ -

Pietų Amerikos šikšnosparniai, 
kurie geria gyvūnų kraują, vadina­
si vampyrais. Šie vampyrai perkan­
do vištoms skiau tures ir čiulpia 
kraują. Jie taip gi kanda arklius, 
asilus, karves ir tt. Užpuola kar­
tais ir žmogų miegantį. Žmogus nei 
nejaučia, kai šiksnosparnis jam kan­
da—žaizda lieka labai maža, mažes­
nė už dielės įkandimą. Vienas žmo­
gus pasakoja kaip toks šiksnospar­
nis gėrė jo kraują. „Atsiguliau mie­
goti“, pasakoja jis: „langą neužda­
riau, nes buvo labai šilta naktis. In 
kambarį įskrido didelis šiksnospar­
nis—kraugerys. Iš pradžių skrai­
džiojo pasieniais, paskui, apsisukęs 
keletą kartų, ėmė skraidyti ties ma­
nim. Aš primerkęs akis žiūrėjau, ką 
jis darys. Pagaliau nutūpė ant ma­
no krūtinės. Jaučiau ;į nutupiant, bet 
nejaučiau, kai prakando odą ir ėmė 
gerti kraują. Iš pradžių man visai 
neskaudėjo, tik po kelių, minutų pa­
jutau tarytum dėlę siurbiant krau­
ją. Tuomet sugavau ranka kraugerį 
ir nudobiau“.

Toks šiksnosparnis - vampyras 
gali miegančiam žmogui visą krau­
ją iščiulpti ir palikti amžinai miegot.

- SULIG T.

VAIKSCIOSIM ORU
Vokiečių mokslininkas Einštei­

nas sukūrė naują mokslo teoriją, 
kurią magnetizmas, elektra ir gra- 
vetacija esmėje yra tas pats daly­
kas tik įvairiai reiškiasi.

Remiantis ta teorija mokslinin­
kai sako, kad galima bus oru vai­
kščioti taip kaip ir žeme. Yra išras­
tas toks metalas, kurį padėjus virš 
kito tokio metalo, jis gali kaboti o- 
re. Jėga, kuri duosianti minimui me­
talui nukristi, yra magnetizmos. 
Reikia tik iš to metalo padirbt ba­
tus su dvigubais padais ir galima 
bus vaikščioti padebesiais. Tik, del 
geresnio balansavimo ore, reikės šiks- 
notsparnio sparnus ir diktos uodegos.

Pasenusio klebono 
meiles daina

(Gaida kaip: Kur bakūžė samanota)

Kur Agutė ta gražioji, 
Kurią mylavau?
Kur jos saldžiosios lūpelės, 
Kurias bučiavau?

Kur parapija turtinga 
Kurią aš valdžiau?
Kur apiera ta gausinga, 
Kurią gaudavau?

Klebonija kur gražieji, 
Kurioj gyvenau?
Ir vynutis tas saldusai, 
Kurį gerdavau?

Tas vynutis jau išgertas, 
Klebonijos nėr.
Ir Agutė jau paseno, . 
Meilės pas ją nėr.

Sulig „S“.

Knygynas “Dainava”
CASEROS 445, dep. 17, BUENOS AIRES.

Ü GAVO SIAS KNYGAS

Juokų kalendorius 1930 mt. . 0,50 
Kruvina teisybė 1,00
Meilingos dainelės 0,5q
Gražios dainos 0.50
Mieganti žemė 0,30
Juokų milteliai, 0,50
Didysis sapnininkas 2,00
Aukso žirgas 3,50
Mažas kišeninis kalendorius 1,00
Keplos kančios 0,60
Kandidas 2,00
Paskendusis Varpas 2,00
Pavydas 2,00
Lietuvįų tautinė idėja istorijos 
šviesoje . ' 1,00
Nuodėmingas angelas 1,00
Varpininkai 0,50
Pikų dama
Ubagėlis 0,30
Buridcno asilas 2,00
Svetimas dievas 2,00
Audėjai 2,00
Salaputris 0,60
Otelo , 1,50
Piršlybos 0,60
Siaurės karžygiai 1,50
Palaidūnas 1,00
Vyšnių sodas 2,00
Linksmų monologų pasakotojas 0,50 
Simukas ir Magdutė 0,50
I mokslą 0,50
Gamta ir jbs reiškiniai 1,50
M. Lermontono raštai 2,00 j
Čenstakavo stebuklingumas 1,00
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 0,50 
Psichologijos vadovėlis 2,50
Pejimas organiško svieto 2,00
Skaitymo vadovėlis 1,0 >
Laukuose 0,75
Socializmas visuomenės idealas 1,00

16 Kristų 0,75
Parinktos”Jovaro eilės 1,00
Lietuvių kalbos gramatika 2,50
Aukso veršis 1,00
Kantrioji Elvyra ' 0,50
Barbora Ubrika ' 2,00
Istorija apie Genovaitę 1,00

Beto gaunama kas savaitė „ Tri­
mitų“—0,25 cent., „Kultūra“—§ 1,00. 
Klystantis lapas 3,00*
Vincas Kudirka 1,50
Pasaulinės literatūros istorijos 
vadovėlis 2,00
Lietuvos istorija 1,50
Pirmoji pagelba nelaiminguose 
atsitikimuose 1,00
Pritrūko kantrybės 0,20
Valstybė ir jos istoriškasai 
vaidmuo 0,75
Lietuvos inteligencija 0,50
Geriau vėliau, negu niekad 0,50
Apie turtų išdirbimą 2,50
Žydų likimas Gudijoje 0,50
Žemaites gyvenimas 0,30
Žmogus kepliuškis ' 0,70
Girinis (Ceehoro) 1,50
Sidabrinis kryželis arba dailydė 
iš Nazareto 3,00
Pasaka apie Adomą ir Jievą 1,00
D-ras Jonas .Šliupas 0,20
Sveiki Lietuvoje! 1,00
Teisingos paslaptys 0,60
Silkinė suknelė 2,00
Ir eikim Lietuvos keliu... 0,50
Krikščionybė ir darbininkai 0,30
Kaip susikūrė Jungtinės Ameri­
kos Valstybės 1,50
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0,75 
Amžinasis klausimas 0,50
Kas tie fašistai? 0,10

ullllllllWli"iliihlllllllllllllllllllllllllllllN

Lietuviai j
leigu norite keliauti patogiai; X 
jreitai ir pigiai su milžiniškais A 
laivais Bendrovės „LA MALA I 
REAL INGLESA“ (Royal Mal I 
Line) kreipkitės pas Ç

PuenteHnos p
Reconquista 330, Capital |

Vienintelė agentūra galinti su- T 
teikti kelionę pigiausiomis kai- O 
nomis ir patogiausiomis išsimo- L 
kėjimo sąlygomis.

..... ______ _ ____________________;________ ;____________Ç

innisDiiiiiiiiinm
Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisakyti 

naujai leidžiamą knygelę „ŽMONIŲ LYTIES GYVEMIMAS“, kuri iš an­
ksto kainuos su prisiuntimu į namus tik 50 centavų. Išėjus bus žymiaįi 
brangesnė.

Kas užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą“ visiems metams tam 
bus ta knygelė duodama dovanai.

CASEROS 445 dep. 17, Buenos Aires. Į
„Argentinos Lietuvių Balso“ ADMINISTRACIJA.

K

DEUTSCHE SCHIFFSRCEHTUR 
SAN MARTIN *69

Pigiausia visokios konkurencijos
P Laivakortės i Europa $ 150 % 

\ Pigus ir skubus persiuntimas pini- 

gų telegrafu tik '1*50'^

Laisvės kalba
Dvasia neprivalo niekam tar“ 

nauti, o jokio kito viešpaties mes 
nepri pažįstam. Jos žibintą nešioti 
mes esame gimę, aplink ją mes tu­
rime burtis, aplink ją paklydusius 
žmones surinkti. Mūsų pareiga nesi- 
dalomą šviesą įžiebti ir audringą 
naktį į amžiais rymusįą polinę žvai­
gždę nukreipti... Laisvai tarnaujam 
laisvai teisybei, kuri pat būdama 
begalinė, jokių išorinų sienų nežino, 
nežino jokių pasmerkimų tautoms ir 
jokių pirmenybių luomams. Mes 
randame džiaugsmo žmonijoj ir jos 
meilėj.

ROMAN ROLLANDAS

■■

5 Ateivio Prisakomai
1. TAUPYK, taupyk, taupyk savo vaidams ir senatvei. 

Taupomojoj kasoj mokame 5%, kuriuos prirašome kas 
mėnesiai.

2. Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kur­
so, už menkiausį atlyginimą. Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik m§n. 2,80.

3. Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad jie be mažiau­
sio sutrukdymo būtų, persiųsti ten, kur gyveni ir nekantriai 
lauki žinių nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandytas draugas yra
LIETUVIU SKYRIUS

BANCO HOLANDES
2DE TuA. DEL SŪD, Buenos Aires

25 de Mayo 81 ir Bmé. Mitre 234.

trys
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Kaip nuskendo laivas „IRontes Cervantes“
Si m sausio mėn. 15 dieną iš­

plaukė iš Mar dėl Platos uosto vo­
kiečių kompanijos HamburgSud lai­
vas „Montos Cervantes“ su HOOpa- 
sažierių-ekskursantų ir 300 tarnau­
tojų, laivo komanda. Pasažieriai bu­
vo daugiausia zlrgentinos mokslei­
viai ir moksleivės. Jie plaukė aplin­
kui Argentinos jūrų pakraštį ir ug- 

' ninę žemę.
Laivas visas trečios klasės, įren­

gimas liuksusinis. Laivo įtalpa 14 tū­
kstančių tonų. Tai gani didelis lai­
vas ir nelabai bijąs bangų, 
viai kelione buvo patenkinti 
nejuto kaip laimingai praėjo 
dienos. Sausio 21 dieną 9 v. 
ro, keleiviai vieni šnekučiavo, loti 
žaidė, o kiti jau rengėsi ilsėtis. Tik 
staiga laivas trinkt! ir parvirto į 
šalį. Pasažieriai kurie stovėjo ar sė­
dėjo sugriuvo ant glindų. Kilo pani­
ke sirenos garsas. Kapitono koman­
da nuleido laivelius. Pasirodė, lai­
vas atsimušęs j didelę uolą, kuri 
riebuvo dar pažymėta žemlapyje, ir. 
prasimušė tokia skylė, kuri jokiu 
būdu negalima buvo užtaisyti ir 
sustabdyti besiveržiar t’ iš jūrų van­
denį laivo vidun.

Dėka kapitono ramiam būdui ir 
gerai disciplinuotai, laivo komandoj, 
visi laiveliai staiga liko nuleisti jū­
ron ir susodinti visi pasažieriai. 
Greitu laiku pribuvo keletas gelbė­
jimosi laivų, karių pagelba visi pa- 

mnisto 
skę- 

visos 
sken-
van-

Kelei- 
ir nė 
šešios

• gelbėt, be nenorėjo, pildė savo pri- 
- siegą „be laivo negrįžti“. Kapitonas 

Dreiher 55 metų amžiaus. Hombur- 
ge paliko žmoną ir du vaikučiu. Ka­
pitonas Dreiher nekaltinamas laivo 
nuskandkrime, nes jis gerai nežino­
jo to kelio, del to kartu plaukė ki­
tas kapitonas, argentinas, p. Heppe, 
kuris būk gerai žinąs Ugnies Žemės 
jūrų pakraščius ir jam turi but di­
desnė kaltė metama už laivo atsi­
mušimą uolon. Tačiau ir pastarasis 
neneša didelės atsakomybės, nes visa 
kaltė metama geodezams, kam jie 
nepažymėjo tokios didelės uolos že­
mėlapyje'.

Ir taip, Ugninės Žemės vande­
nynai prarijo grąžų keleivinį laivą 
„Montes Cervantes“ ir jo narsų ka­
pitoną Dreiherį, kurio kūno ilsėji- 
mosi vietą neženklins nei kryžius, 
nei akmuo. Tik vilnys skalaudamos 
Ugnies Žemus uolas, amžinai mints 
didvyrišką mirtį narsaus jūrininko.

Šunį ai’ ten kitokį keturkojį ga­
lima kiekvienai pavardei ar pro­
fesijai prilipyti; kaip, pav., šunkir- 
pis, šunskutis, šunkriaučius, šunvar- 
gamistra ir tt. Čia tai jau ne lai­
kraštininkų, bet piemenų ar .valka­
tų darbas.

Provokavimas ir šmeižimas; tų 
asmenų, kurie niekam nelinki blogo, 
yra tikrai šuniškas darbas ir „Ry­
tojus“ talpindamas tokius raštus, at­
rodo tikrai provokatorių ir šmeižikų 
organu. S. ŠTABINSKAS

Pirma Argentinoj lietuviška D a n t ii

Caboratorija „PRfffiH“
iminiiiiiiaiiiiiirmiiniiiiiiiiiiiiniiiin < 
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Daro įvairius dantų darbus. Dirba7 dantis iš purcelėno, aukso, pla­
tinos ir 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesų. .

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires

sažieriai, visas bagažas ir 
produktai pavyko išgelbėti iš 
stančio laivo. Nors buvo dėta 
pastangos sulaikyt laivą nuo 
dimo, bet nieks negelbėjo, nes
duo prasimušė į mašinų skyrių ir 
sprogo katilai. Keleiviai liko iškel­
ti j Ugnies Žemės sostinę Usahaia. 
kuriuos parvežė į Buenos Aires tos 
pačios kompanijos laivas „Montes 
Sarmiento“.

Su laivu ,Montes Cervantes“ 
kartu nuskendo jo kapitonas Teodo­
ras Dreiher. Jis galėjo taipgi išsi-

J. Baltušninkas, pirmas už ridikiulio 
nupjovimą ( sulyg „A.. Naujienų“ ), 
antras už mergų prekybą, ir ubagų 
skandinimą įskųsti policijai. Nors 
jie ir nebuvo apkalti, bet vis tik 
Laputytės nuomone žemina ne tik 
lietuvių bet ir viso III internacio­
nalo vardą, ries jie yra jo nariais* 
Taipgi „A. Naujienos“ rašo, kad Sei- 
miniškis-Miščika Vilkavišky, arklių 
uodegas piaustė* Tai jeigu viską lai­
kyti tiesa, tai „Rytojus“ vien iš kri­
minalistų susideda. Mano nuomone, 
čia tas viskas provokaciją, kurias 
talpinant visgi reikia daugiau atsar­
gumo.
iiiuiiiunicjiiiiiiiiifiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDfiniiiiiiiiaiiiinniiiiDniiiiiiuiini

Admi nistracijoj „Nezaliežn y Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu­
enos Aibes, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
iiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiinniiiiimiiiiamiii niaiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiiiiininniiiiiiiK*

I Visi lietuviai turi skaityti
>: „Argentinos Lietuvių Baisa“ llll
III -1'” Jame tik gali rasti . daugiausia |||| 
iiij įdomiausių žinių iš viso pašau- >: 
III] lio, iš Lietuvos ir iŠ Argentinos, llll 
^■„Argentinos L i e t u v. Bal-... 
Illlsas“ teikia naudingų patarimų, ihi 

mokslo žinių ir įvairių pasiskai- [llj 
jj|| tymų. „Argentinos Lietu- mi

v i ų Baisa s“ ginčais neužsiima, llll 
llll „A L B.“ kainuoja metams tik 3 
į,: pesai, pusei metą 2 p., trims mė- Į||| 
iiij nesiams 1 p. „A L B.“ geriausia 
[l'J dovana giminėms Lietuvoje ir |||| 
ll'lj šiaurinėj Amerikoje. Kaina me- v 
llll tams 5 pesai. Prisiuntusiems už ||||

10 cent, pašto ženklelį siunčiama’.,’ 
IHI vienas numeris pasižiūrėjimui. |j|j 
Į||j ADRESAS: St. Štabinskas
X Caseros 445 dep. 17, Bs. Aires. Įlįl

T
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Aptieka ñster
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Chemiko-rarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti-
kos dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti: :u—i jAgu D

o n •<«o

G O R R IT I 4300, U. T. Palermo 0221. 
Tram vijai: 9, A, 97, 95, 87 ir kiti.

Lietuvi išeivi, atmink/ kad geriausias lavinimosi vadovas 
mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros, po­
puliarus laisvos minties žurnalas.

„KULTŪRA“

„Kultūra“ ir išeiviams visad bus idomi ir naudinga.
Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 do 

leriai, pusei metu I d. 50 c., adresas: „Kultūros“ žurnalas, 
Šiauliai, Lituania.

Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu 
viu Balso“, administracijoj atskiras nr. 1 pesas.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams 
narnos. Priimu 
ir nuo 7 iki

Šarmiento 2521,
U. T. 47 Cuyo 4925

kainos priei- 
nuo 1 iki 4 

9 v. vakaro.
Buenos Aires

Į a (mrnrmTDg] ĮaimnnmūDffiĮ Į a mTrnriTiiTDsį |a nmmmmffl]

Pirma lietuvių šoferių mokykla

KURSAS ' KURSAS

Otto Schmit

VIEYTES 1 789, U. T. Barracas 0267

$75

Donosciko ironija
„Rytojaus“ Nr. 8 (149) koks tai 

Laputytė, kuris labai dvokia Abra­
omo barzda, bezdžionauja lietuvį pa­
triotą ir rašo: „Štabinskas lietuvių 
vardą žemina“ žinot kodėl? Ugi to- j 
del, kad virš penkiolikos metų tei- 1 
sėtai praktikavosi Rusijoj ir Lietu­
voj medikas ir išdrįso kai kam duo­
ti medicinos patarimus. Tai Laputy- 
tės nuomone „labai didelis prasižen­
gimas padarytas“.

Vėl tas pats Laputytė tyčiojasi, 
„Štabinskas pakliuvo į policijos ran- i 

' kas“, Čia tas parodo, kad tas pats 
Laputytė yra „donosčikas“ ar „do- 
nosčikų“ didelis prietelis, kurie prieš 
mane parašė sieksninį skundą vie­
tos policijai. Iš viso rašto tono ma­
tyti, kad čia rašo buvęs Lietuvoj 
žvalgybininkas, kuriam darosi sal­
du ant širdies» kuomet pasiseka ką 
nors inkriminuoti ^Rytojus“yra par­
tinis laikraštis ir geda talpint viso­
kių provokatorių-žvalgybininkų lai­
škus.

Biaurus žvalgybininke, nedrįsti 
pasirašyti savo pavardę, nes esi ge­
rai žinomas niekšas ir niekas tau 
nepatikės, tai prisidengi kokia ta 
„Laputytė“. Čia tau ne Lietuvoj 
žvalgybai įskundus žmogų tyčiotis. 
Čia yra demokratinė šalis ir nėra 
inkvizicijos kankinimo priemonė iš­
provokuotiems taikoma.

Beabejo, policija gavus sieksni­
nį skundą turėjo išaiškinti ir išaukė 
mane pasiaiškinti, tai ir viskas bai­
gta.

LaputytiSkai galuojant ne pro- 
vokatoriai-donosčikai žemina tautos 
vardą, bet pastarųjų nekaltai išpro­
vokuotieji. Tokiu būdu „Rytojaus“ 
sąndarbininkai Jeronimas Švedas,

lei 
kai

nu

Naujas jaunimui žurnalas
Įvairiems jaunuoliu gyvenimo klausimams nagrinėti 

dziamas popularus, nepolitinis dvisavaitinis iliustruotas 
mo ir miesto jaunuomenei žurnalas

"JauniiUi Pasaulis“
kuriame bendradarbiauja žymiausi rašytojai, poetai,

daktarai, profesoriai, mokytojai, advokatai, žurnalistai ir kiti, ijij
„JAUNUjU PASAULIS“ naudingas ir ¡domus kaimo jau- ĮĮjĮ 

nuoliui ir inteligentui. jiii
J. P. rasys apie visti Lietuvos jaunuomenes organizacijų ir į.: 

jų sąjungų gyvenimą, des is jų gyvenimo paveikslus, rasys |||| 
apie užsienio jaunuomenes gyvenimą, ju papročius, des ap- 
zvalga visų jaunuomenes laikraščių, recenzijas jaunuomenei |||| 
tinkamų knygų, pasikalbėjimus su žymiais žmonėmis ir pap- :< 
rastais jaunuoleis, apie įvairius jaunuju gyvenimo reikalus, | 
rasys apie visokius sveikatos reikalus, ypač jaunuoliams opius J- 
lyties reikalus; apie moterų santikius su vyrais, meile, doro- llll 
ve, mandaguma, alkogolizma, vyru ir moterų *madas, sokius, jm 
sportą, jaunuju pramogas ir kita. įllj

SKAITYTOJAMS DOVANOS ¡¡į
„JAUN. PASAULIS“ pigiausias Lietuvoj žurnalas. Metams 

kainuoja Argentinoj 1 doleris. Metiniai skaitytojai gaus kny- llll 
ga apie prostitucija, kuri perkant kaštuoja 1 pesas ir 1931 | 
m. gražu Jaunuomenes Kalendorių. Vadinasi, pats žurnalas ĮĮII 
metams atseis Uk biski kai 1 pesas. Bet užsisakė trumpes- ¡ijį 
niam laikui, kaip metams, priedu negaus. ,J. Pasaulis“ be į'! 
priedu neprenumeruojamas. ¡ii

„Jaunuju Pasauli“ leidžia ir redagauoja „žurnalistas 
J. K. Beleckas.

Kaunas, Ožeškienės g. 21, „JAUÑUJÜ PASAULIS“

0
Í 
0
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J. KO REI VA

rūbus. Turiu didelį. |

Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade 
'iniiiiiucuiiiiiuiiiiDniiiiiiiinoiiiuiHiiiiEMuiiiiiimiuiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiuminniiiiHiiiui 'V —'

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus i
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie- 

p tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane,

Garibaldi 1319, La Boca - Buenos Aires

Instituto de Clínica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau­
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48J 84.

C II I L E 1 2 2 8, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Jiufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

¡I

i fiauja idomi knyga apie prostitucija, |
1 Kurioje plačiąi aprašyta, kaip jaunuoliai Įr jaunuoles tampa o
2 prostitucijos vergais. Knygos autorius tikslu susipažinti su prostitu- |

í jõiq gyvenimu, aplankė jas paleistu vystės namuose (landynėse, duo- I 
f bése), pasikalbėjo daugiau kaip su šimtu prostitučių, aprašė kaip O 
,2 prostitutės gyvena, iš kur jos kilusios, ką kalba, kaip elgiasi su iš- I 
■ tvirkusiais vyrais, kaiji gyvena pasenusios prostitutės ir t. t. Kny- I 
f goję rasite plačią prostitucijos istoriją, kuri nušvies kada ir kaip c 
2 atsirado prostitucija. Antrame skyriuje aprašyta., kaip tvarkoma É 
B prostitucija įvairiuose pasaulio kraštuose. I
1 „Prostitucija skaitlinėse“. Siame skyriuje įvairi statistika iš o
2 prostitucijos, dav., kur kiek yra prostitučių, jų kilimas, amžius ir tt.

Prekyba baltomis vergėmis j
Yra žmonių, kurie perka ir parduoda motėris. Priviliojd jau | 

nas mergaites, išveža į užsienius, neva į laimės šalis (Amerikon, I 
Argentinon, Brazilijon įr kitur), tat didžiausia pasitaiko su emigran- ! 
tėmis. Kartais pavagia jaunas mergaites, paskui nuveža į kitus X 
kraštus ir parduoda į paleistuvybės namus. Apie tat knygoje' pía- I 
čiai aprašytą. Ir Lietuvoje yra žmonių, kurie gaudo mergaites, apie | 
tat taip pat yra parašyta. r

Lietuvoje yra „doros brigada“, kuri saugo jaunuomenę nuo iš- I 
tvirkavimo ir globoja prostitutės, apie ją irgi parašyta. |

Prostitutės ir apskritai ištvirkėliai vartoja tam tikrus svaigi- 2 
nančius nuodus—kokainą, ir apie tai parašyta. I

Knyga paveiksluota kainuoja Lietuvoj 2 litai, Argentinoj Į 
1 pesas. Kas prisius 1 doleri, gaus 4 knygas. S

Argentinieciai, užsakykite šias knygas savo giminėms ir pa- I 
Žistamierils Lietuvoj, I

Knygos autoriaus ir leidėjo adresas: ?
Kaunas, Ožeškienės g. 21, J. K. Bieieckas |

O)’


